小規模多機能ケアやよい 利用料金表

2025年10月1日

要介護度別	要支援 1	要支援 2	介護度 1	介護度 2	介護度3	介護度4	介護度5
利用料金	34,500円	69,720円	104,580円	153,700円	223,590円	246,770円	272,090円
介護保険							
給付金額	31,050 円	62,748 円	94,122 円	138,330 円	201,231 円	222,093 円	244,881 円
(1割負担)							
サービス利用							
自己負担額	3,450 円	6,972 円	10,458 円	15,370 円	22,359 円	24,677 円	27,209 円
(1割負担)							
介護保険							
給付金額	27,600 円	55,776 円	83,664 円	122,960 円	178,872 円	197,416 円	217,672 円
(2割負担)							
サービス利用							
自己負担額	6,900 円	13,944 円	20,916 円	30,740 円	44,718 円	49,354 円	54,418円
(2割負担)							
介護保険							
給付金額	24,150 円	48,804 円	73,206 円	107,590 円	156,513 円	172,739 円	190,463 円
(3割負担)							
サービス利用							
自己負担額	10,350 円	20,916 円	31,374 円	46,110 円	67,077 円	74,031 円	81,627 円
(3割負担)							

- ※1 月の途中から登録した場合及び、月の途中で登録を終了した場合には、その期間に応じて日割り計算をした利用料金のご請求となります。
- ※2 登録日…契約締結日ではなく、やよいサービス利用を開始した日

◎その他の加算 (自己負担額1割分で表記)

※2割、3割負担の方はそれぞれ×2、×3の料金となります。

- 405/100 - 50/100 - 1	, = 0.7 0.7 0
初期加算	1日 30円 利用開始から30日間
認知症加算II	1ヶ月 890円 日常生活自立度ランクⅢ以上
認知症加算IV	1ヶ月 460円 要介護2で日常生活自立度ランクⅡ
看護職員配置加算Ⅲ	1ヶ月 480円 看護職員を常勤換算方法で1名以上配置
総合マネジメント体制強化加算	1 ヵ月 1,200円 介護の質の継続管理
サービス提供体制強化加算(I)イ	1ヶ月 750円 介護福祉士の割合が70%以上
訪問体制強化加算	1ヵ月 1,000円 訪問従業員の一定数配置
生活機能向上連携加算I	100円 やよい初回利用月にリハビリを提供した場合
生活機能向上連携加算II	生活連携 I を算定後2カ月間 200円 リハビリ提供、在宅評価
口腔・栄養スクリーニング加算 I	6ヶ月に一回 1日20円 栄養状態の定期的な評価の実施
科学的介護推進体制加算	1ヶ月 40円 厚生労働省に情報提供とフィードバックの活用
認知症行動・心理症状緊急対応加算	1日 700円 最大7日 やよい登録者以外での臨時泊まり利用
看取り連携体制加算	1日 640円 最大30日 看取りサービスを提供した場合
若年性認知症利用者受入加算	1ヶ月 800円 若年性認知症の診断、認知症加算を算定しない場合

介護職員等処遇改善加算(I) 上記の合計金額に14.9%を乗じた金額(1円未満切捨て)

- ※1 初期加算は30日を超える入院後に再利用した場合にも再度加算
- ※2 認知症加算・生活機能向上連携加算・口腔、栄養スクリーニング加算・看取り連携 体制加算・若年性認知症利用者受入加算は対象者のみ
- ※3 総合マネジメント体制強化加算・介護職員等処遇改善加算・訪問体制強化加算・ 科学的介護推進体制加算は全利用者対象
- ※4 介護職員等処遇改善加算 I については、6/1からの算定となります。 4月・5月は現行の加算の算定となります。

◎宿泊費

◎食費

1 泊	2,300 円
-----	---------

朝食	550 円
昼食	700 円
おやつ	150 円
夕食	700 円
米飯(粥)味噌汁のみ	1食250円
味噌汁のみ	1食150円

※米飯(粥)味噌汁のみのご利用はご相談の上で調整させていただきます。

◎レクリェーション、クラブ活動

利用者の希望によりレクリェーション、クラブ活動に参加していただけます。

料金:個別での活動等に取り組まれる際は、材料代等の実費をご負担いただきます。

◎複写物の交付

利用者は、サービスの提供について記録を閲覧できますが、複写物を必要とする場合は実費をご負担いただきます。

料金:1枚につき10円をご負担いただきます。

◎通常の実施地域以外の利用者に対する送迎費及び交通費。

料金:1 Kmにつき100円をご負担いただきます。

◎その他の日常生活費

洗濯代(業者委託)	1回900円
洗濯代(やよい)	1回200円
電気代	一回毎に 50 円

※入浴後の衣類一式をやよいで洗濯する場合、外部業者へ委託します。

衣類汚染などにより、やよいで臨時に洗濯をした場合に洗濯代としてご請求させていただきます。

外部業者へ委託される場合は、別途外部業者(ワタキューセイモア)への利用申し込みが必要になります。

洗濯ネット1つ毎の回収になるため、1ネットに収まらない場合は使用した洗濯ネット数分の料金が発生します。

※電気代は宿泊時に、電気毛布やテレビ等を持込み使用された場合にご請求させていただきます。

◎短期利用居宅介護費 : 1泊利用料金 ※別途、自費サービス料金をご請求させていただきます。

要介護度別	要支援 1	要支援 2	介護度1	介護度 2	介護度3	介護度4	介護度5
	4,240円	5,310円	5,720円	6,400円	7,090円	7,770円	8,430円